
sexta-feira, 23 de janeiro de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (15) – 131

EXTRATO DE CONTRATOS - LICITAÇÕES
Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2015 – Processo: 

883/2014 - Contratante: IPREF - Contratado: ESCRITÓRIO TÉC-
NICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S LTDA - Objeto: Prestação 
de serviços técnicos de avaliação atuarial, compreendendo 
consultoria para realização do cálculo atuarial seus acessórios 
com vistas à transposição de regime previdenciário dos servido-
res públicos municipais do RGPS para o RPPS com organização 
e revisão do plano de custeio e benefícios previdenciários, 
visando seu equilíbrio financeiro e atuarial. Valor do Contrato: 
R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). Recurso: (3050) 
8592.09.272.0053.2.173.04.60.003-3.3.90.39.903-05 - Vigên-
cia: 12 meses – Assinatura: 05/01/2015.

Termo de Aditamento nº 001/2014 ao CPS nº 005/2012 
- P.A. 708/2012 - Contratante: IPREF – Contratado: MAS-
TER COMERCIAL DE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA. Obje-
to: Manutenção de relógio de ponto – marca Orion - 6B. 
Finalidade do Termo: Prazo de Vigência: 12 meses a contar 
de 10/12/2014 - Valor do Contrato: R$ 2.962,08 (dois mil 
novecentos e sessenta e dois reais e oito centavos) - Recurso: 
(3050) 8592.09.272.0068.2.173.04.600.003-3.3.90.39.903-17. 
ASSINATURA: 09/12/2014.

 HOLAMBRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA

 COMUNICADO DE ANALISE E JULGAMENTO DE RECURSO
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Holambra 

torna público que foi analisado o recurso protocolado sob nº 
4666/2014 pela empresa Everaldo Dias de Arruda ME contra 
as decisões do Pregão Presencial nº 14/2014 e julgou-se 
IMPROCEDENTE mantendo, na íntegra, o parecer publicado em 
19/12/2014.

Holambra, 20 de janeiro de 2015. COMISSÃO DE LICITA-
ÇÕES

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal torna-se publico aos interessados, 

que está aberto o processo na modalidade abaixo:
Concorrência Pública nº 001/2015 - Objeto: Contratação de 

Empresa Especializada para Execução de Obras e Serviços para 
Construção de Creche Escola no bairro Residencial Groot no 
Município da Estância Turística de Holambra - SP, convênio nº 
5880/2013, firmado junto a Fundação para o Desenvolvimento 
da Educação (FDE) do Estado de São Paulo. Recebimento dos 
envelopes e da Sessão Pública: até dia 02/03/2015, as 09:00 
horas. O Edital estará disponível no Departamento de Compras 
e Licitações a partir do dia 26/01/2015, situado a Alameda 
Mauricio de Nassau, 444 – Centro – Holambra/SP. Fone: (19) 
3802-8000 ou e-mail: licitacao@holambra.sp.gov.br. Holambra, 
22 de Janeiro de 2015. FERNANDO FIORI DE GODOY - Prefeito 
Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal torna-se publico aos interessados, 

que está aberto o processo na modalidade abaixo:
Pregão Presencial nº 001/2015 - Objeto: Aquisição de 01 

(um) Caminhão Equipado com Caçamba Basculante 0Km e 01 
(uma) chorumeira para 4.000 litros por minuto para Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Holambra – SP (Convênio 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Licitação 
do tipo Menor Preço por Lote, onde o lote nº 02 (chorumeira) 
é reservado para participação exclusiva de microempresas 
e empresas de pequeno porte nos termos do art. 48, I, Lei 
123/2006 atualizada pela Lei 147/2014). Recebimento dos enve-
lopes e da Sessão Pública: até dia 05/02/2015 as 09:30 horas. O 
Edital estará disponível no Departamento de Compras e Licita-
ções a partir do dia 26/01/2015, situado a Alameda Mauricio de 
Nassau, 444 – Centro – Holambra/SP. Fone: (19) 3802-8000 ou 
e-mail: licitacao@holambra.sp.gov.br. Holambra, 22 de Janeiro 
de 2015. FERNANDO FIORI DE GODOY - Prefeito Municipal

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/15 - PMH 
Nº 19628/14 - Pregão nº 156/14 - Detentora: Muteki Comercial 
Ltda EPP - Objeto: Aquisição de equipamentos de prevenção a 
incêndio. - Valor: R$ 277.000,00 - Prazo: 12 meses - Assinatura: 
15/01/15. Hortolândia, 15 de janeiro de 2015. Antonio Meira - Pre-
feito, Edvaldo Aparecido Pereira - Secretário Municipal de Admi-
nistração, Paula Andrea P. A. Nista - Fundo Municipal de Saúde.

 Extrato do Contrato 28/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia - 
Contratada: CARVALHO E MAIA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL LTDA ME (E.E.I. PEDACINHO DO CEU) - Objeto: Disponibiliza-
ção de 79 vagas para atendimento educacional de crianças de 0 
a 3 anos - Valor: R$ 287.280,00 - Data da assinatura: 07/01/2015 
- Vigência: de 14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolândia, 07 de 
janeiro de 2015. Antonio Meira - Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 24/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia 
- Contratada: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE DA 
VOVÓ LTDA - ME (E.E.I. CRECHE DA VOVO) - Objeto: Disponibi-
lização de 50 vagas para atendimento educacional de crianças 
de 0 a 3 anos - Valor: R$ 168.720,00 - Data da assinatura: 
07/01/2015 - Vigência: de 14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolân-
dia, 07 de janeiro de 2015. Antonio Meira - Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 18/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia - 
Contratada: DUARTE E LISBOA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
- LTDA (E.E.I. AQUARELA DOS SONHOS) - Objeto: Disponibiliza-
ção de 59 vagas para atendimento educacional de crianças de 0 
a 3 anos - Valor: R$ 218.880,00 - Data da assinatura: 07/01/2015 
- Vigência: de 14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolândia, 07 de 
janeiro de 2015 - Antonio Meira - Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 19/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia 
- Contratada: GIRASSOL RECREAÇÃO E EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA - ME (E.E.I. GIRASSOL I) - Objeto: Disponibilização de 60 
vagas para atendimento educacional de crianças de 0 a 3 anos 
- Valor: R$ 182.400,00 - Data da assinatura: 07/01/2015 - Vigên-
cia: de 14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolândia, 07 de janeiro de 
2015 - Antonio Meira - Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 20/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia 
- Contratada: GIRASSOL RECREAÇÃO E EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA - ME (E.E.I. GIRASSOL II) - Objeto: Disponibilização de 26 
vagas para atendimento educacional de crianças de 0 a 3 anos - 
Valor: R$ 59.280,00 - Data da assinatura: 07/01/2015 - Vigência: 
de 14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolândia, 07 de janeiro de 
2015. - Antonio Meira - Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 21/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolândia - 
Contratada: S.R.S. SILVA & CIA LTDA - ME (E.E.I. CRI ARCO IRIS 
II) - Objeto: Disponibilização de 80 vagas para atendimento 
educacional de crianças de 0 a 3 anos - Valor: R$ 285.000,00 
- Data da assinatura: 07/01/2015 - Vigência: de 14/01/2015 até 
13/01/2016. Hortolândia, 07 de janeiro de 2015. Antonio Meira 
- Prefeito Municipal

 Extrato do Contrato 22/2015 - Chamada pública 03/2014 
– PMH 17572/2014 - Contratante: Município de Hortolân-
dia - Contratada: ANA PAULA DE OLIVEIRA CARVALHO ME 
(E.E.I. RAINBOW) - Objeto: Disponibilização de 40 vagas para 
atendimento educacional de crianças de 0 a 3 anos - Valor: 
R$ 141.360,00 - Data da assinatura: 07/01/2015 - Vigência: de 
14/01/2015 até 13/01/2016. Hortolândia, 07 de janeiro de 2015. 
Antonio Meira - Prefeito Municipal

Reprogramadas: PE588/14 PA37920/14 Contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva Foco Cirúrgico e Mesa 
Cirúrgica 05/02/15 9h.PP005/15 PA57396/14 RP fornecimento 
de carnes e frango Abertura:05/02/15 8h30.Repetições de 
Certames: PP103/14 PA79428/13 Contratação de empresa 
p/fornecimento documentação ortodôntica Abertura:06/02/15 
13h30.PE538/14 PA41893/14 Contratação de empresa espe-
cializada manutenção e reparos em pontes rolantes 05/02/15 
9h.PE587/14 PA58533/14 Contratação de empresa especia-
lizada prestação de serviços de dosimetria e leitura de 200 
monitores pessoais TLD tórax 06/02/15 9h.Editais site www.gua-
rulhos.sp.gov.br.Homologação: PP583/14 PA42843/14 PE581/14 
PA6673/14 PE582/14 PA29365/14 PPRP009/15 PA58579/14 
PE570/14 PA3352/14 PERP001/15 PA53666/14 PPRP007/15 
PA59578/14 Homologação e Adjudicação: Convocação Pública 
02/14 PA24659/14 Adjudicação e Homologação: PP559/14 
PA25284/14 empresas: Microzon Esporte PE566/14 PA53462/14 
Souza Ramos PPRP416/14 PA17015/14 Compacta Com.e Serv.
Ltda Licitação Deserta: PP509/14 PA42192/14 PPRP482/14 
PA47076/14 PPRP553/14 PA49230/14 Licitação Fracassada: 
PE568/14 PA38959/13 Revogação: PPRP472/14 PA36661/14 
Lote 4 Julgamento de Recurso: PP559/14 PA25284/14 Recor-
rentes: Microzon Decisão: Deferido Julgamento de Recursos: 
PE566/14PA 53462/14 Recorrente: Roda Livre Decisão: Indeferi-
do PPRP416/14 PA17015/14 Daten Tecnologia Decisão: Indeferi-
do PPRP472/14 PA36661/14 Markus Felipe Netshop e DDA Com.
de Conf.Indeferidos sendo assim pregoeiro mantem a decisão 
anterior adjudica os lotes 1,5e6 p/empresas: Fiel Tools Netshop 
e Markus Felipe

Extrato de Contratos: Omissão dia 23/12/14 CPS046101/14 
PA60362/14 Contr PG Contr A10TI Obj Fornecimento de Solu-
ção Corporativa de Anti-Vírus R$397.200,00 Vig 12 meses 
Ass 18/12/14.Omissão dia 30/12/14 CF047301/14 PA21544/14 
Contr PG Contr Solumed Obj escova cirúrgica c/clorexidina 
R$30.810,00 Vig 12 meses Ass 22/12/14.Omissão dia 30/12/14 
CF047601/14 PA42987/14 Contr PG Contr Biolab Obj ácido val-
próico 500mg R$324.740,00 Vig 12 meses Ass 22/12/14.Omissão 
dia 06/01/15 CF049501/14 PA44985/14 Contr PG Contr União 
Química Obj Tioridazina 100mg R$55.000,00 Vig 12 meses Ass 
29/12/14.Omissão dia 06/01/15 CF049201/14 PA44985/14 Contr 
PG Contr Cristália Obj Clorpromazina 100mg;  Risperidona 1mg/
ml;  Fenobarbital 100mg;  Clorpromazina 25mg;  Haloperidol 
5mg e Levomepromazina 25mg R$546.600,00 Vig 12 meses 
Ass 29/12/14.Omissão dia 06/01/15 CPS049701/14 PA66500/13 
Contr PG Contr Nova Prana Obj inclusão do aluno Pedro 
Paulo Borges Nogueira Costa R$26.324,80 Vig até 31/12/15 
Ass 29/12/14.Omissão dia 06/01/15 CF050201/14 PA42846/14 
Contr PG Contr Cooperativa Agropecuária-Piá Obj Aquisição de 
Gêneros Alimentícios R$960.960,00 Vig 18 meses Ass 30/12/14.
Omissão dia 06/01/15 CF050501/14 PA8058/14 Contr PG 
Contr Cooperativa de Comercialização Obj Aquisição de gêne-
ros alimentícios R$2.516.850,00 Vig 18 meses Ass 30/12/14.
Omissão dia 06/01/15 CPS050001/14 PA35137/14 Contr PG 
Contr En-Sof Obj curso de treinamento Oracle R$54.847,38 
Vig 90 dias Ass 30/12/14.Omissão dia 06/01/15 CPS051001/14 
PA30541//14 Contr PG Contr Associação Brasileira Obj empre-
sa p/recertificação NBR ISO 9001:2008 R$49.687,70 Vig 36 
meses Ass 30/12/14.Omissão dia 06/01/15 CPS049801/14 
PA35675/2014 Contr PG Contr Beta Assessoria Obj Assessoria 
elaboração do projeto técnico de engenharia R$71.500,00 Vig 
30 dias Ass 30/12/14.Omissão dia 06/01/15 TA04-009901/2010 
CPS009901/10 PA43452/10 Contr PG Contr Empreitec Obj 
Manutenção preventiva e Corretiva do Grupo Gerador a Diesel 
Finalidade: Prorrogação do Contrato R$7.832,58 Vig 12 meses 
até 30/12/15 Ass 30/12/14 Omissão dia 06/01/15 TApost ao 
CPS08102/11 PA25882/11 Contra PG Contra Proguaru Obj 
Prestação de serviços de limpeza.Finalidade: Reajuste de preços 
R$7.972.406,88 Ass 30/12/14.TA01-008001/14 CF008001/14 
PA76698/13 Contr PG Contr Cristália Produtos Obj Biperideno, 
Clonazepan, Risperidona e Clorpromazina.Finalidade: Acréscimo 
9,98% do valor R$44.700,00 Valor Total Lote 5 R$492.550,00 
Ass16/01/15 TR01-032801/14 CPS32801/14 PA72317/13 Contr 
PG Contr Prime Consultoria e Asses.Empres.Ltda Obj Prestação 
de serviços de apoio operacional à Administração e cartão mag-
nético Finalidade: Retificar e Ratificar a natureza do contrato por 
erro de digitação Ass 13/01/15 TR01-14104/2012 CPS14104/12 
PA5049/13 Contr PG Contr Valternil de Jesus Dantas Obj Trans-
porte de alunos Finalidade: Retificar e Ratificar o número, por 
erro de digitação Ass 19/01/15 Errata: Publicação dia 16/01/15 
PA18773/12 Contr Linde Gases Ltda Onde se lê: Ass 09/01/15 
Leia-se: Ass 04/12/14 Dispensas e Inexigibilidades: Autorização 
e Ratificação PA35547/14 Contr Intermed Equip.Obj Contratação 
de empresa especializada prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva equipamentos Fundamento: Inciso I Art 
25 Vig 12 meses R$121.698,24 Extrato de Atas: PA41888/14 
ARP001811/15 PP513/14 Contr PG Obj Vildagliptina, Cloridrato 
de Metformina e Omalizumabe mandado judicial.Fornecedor: 
Interlab Vig 12 meses Ass 15/01/15 PA41888/14 ARP002311/15 
PP513/14 Contr PG Obj Ácido Tióctico, Pioglitazona Cloridrato 
mandado judicial Fornecedor: Aglon Vig 12 meses Ass 20/01/15 
PA41888/14 ARP001111/15 PP513/14 Contr PG Obj Sitagliptina 
Fosfato mandado judicial Fornecedor: Portal Vig 12 meses 
Ass 14/01/15 PA41989/14 ARP002211/15 PP459/14 Contr PG 
Obj Barras Retangulares de Cobre Eletrolíticos Fornecedor: 
Maxfer Vig 12 meses Ass 16/01/15 PA53460/14 ARP002011/15 
PP547/14 Contr PG Obj chave contator e isolador elétrico.
Fornecedor: Thiplan Vig 12 meses Ass 16/01/15 PA46931/14 
ARP001011/15 PP555/14 Contr PG Obj materiais p/pintura 
automotiva.Fornecedor: Plenacom Vig 12 meses Ass 13/01/15 
PA46931/14 ARP002111/15 PP555/14 Contr PG Obj materiais 
p/pintura automotiva.Fornecedor: Thiplam Vig 12 meses Ass 
16/01/15 PA46931/14 ARP001611/15 PP555/14 Contr PG Obj 
materiais p/pintura automotiva.Fornecedor: Dambros Vig 12 
meses Ass 15/01/15 PA46931/14 ARP001611/15 PP555/14 Contr 
PG Obj materiais p/pintura automotiva.Fornecedor: Davop Vig 
12 meses Ass 15/01/15 PA17731/14 ARP001911/15 PP521/14 
Contr PG Obj Prestação de serviços de telhas de fibrocimen-
to contendo Amianto.Fornecedor: Pioneira Vig 12 meses Ass 
15/01/15.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO
- CONTRATO 005/2015 – Proc. 4122/2014 - Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de vale-transporte 
contemplando a compra, fornecimento, separação, envelopa-
mento e distribuição dos mesmos – PLANINVESTI ADMINIS-
TRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, valor estimativo: R$ 1.858.942,80. 
Vigência: 12 meses.

- PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO A CARTA CONTRATO 
057/2014 – Proc. 4591/2014 - Contratação de serviços especia-
lizados de engenharia para a elaboração de estudos pluviomé-
tricos e fluviais em cursos d´água do município de Guarulhos 
– ESTÁTICA ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA. Prorroga-se 
o prazo de vigência da carta contrato por 30 dias a partir de 
14/01/2015. Ficam ratificadas as demais cláusulas.

Departamento Administrativo

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
 COMUNICADO
O Departamento Administrativo e Financeiro do Instituto de 

Previdência dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos 
torna público, nos termos do artigo 16 da Lei nº 8666/93, que 
as compras e contratações realizadas no período de 1º a 31 de 
Dezembro de 2014, encontram-se afixadas neste Departamento 
em local de livre acesso ao público, na Rua do Rosário, 226 – Vila 
Camargos, Guarulhos, SP, de segunda a sexta-feira, das 08 às 17h.

 PROCESSO Nº 006/2015
PREGÃO Nº 004/2015 – PRESENCIAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO 

PARA O MUNICIPIO DE GUARARAPES/SP
ENCERRAMENTO: 04 DE FEVEREIRO DE 2015, ÀS 09:00 

HORAS
ABERTURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2015, ÀS 09:00 HORAS
OBS: O Edital completo encontra-se a disposição dos 

interessados, no Departamento de Almoxarifado, Compras e 
Patrimônio, sito à Rua Mario Rolim Telles nº 674 e nos site www.
guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 22 de Janeiro de 2015. Enevaldo Albano - Dir. 
do Deptº de Almoxarifado, Compras e Patrimônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Termo de Aditamento 02. Contrato 29/2014. 
ORIGEM: Processo 72/2014, Convite: 11/2014. CONTRATANTE: 
Pref. Municipal de Guararema. CONTRATADA: T4 Consultoria em 
Turismo Ltda. OBJETO: elaboração de plano diretor para o turis-
mo. Prazo: 04 meses. Vigência: 21/12/14. ADRIANO DE TOLEDO 
LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA na 
data de 23/01/2015 o Processo 936/2014, Pregão Presencial 
130/2014, cujo objeto é SRP – Aquisição de produtos de limpeza 
e sanitizante o item 01 à empresa Orla Distr. de Produtos EIRELI, 
pelo valor global de R$ 3.740,00; item 02 à empresa Alves & 
Cabral Ltda EPP pelo valor global de R$ 6.360,00; item 3 à 
empresa JCB Mat. Ltda Me pelo valor global de R$10.000,00; 
itens 4 e 6 à empresa Comercial Mangili & Silva Ltda ME pelo 
valor global de R$ 12.300,00; e item 5 à empresa Y. R. Iglesias 
ME pelo valor global de R$ 5.110,00, para entrega e execução 
conforme edital. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
Processo 837/2014, Pregão Presencial 125/2014, cujo objeto é 
a Aquisição de instrumentos musicais acessórios, e ADJUDICA o 
objeto nos itens 1,2,3,4,5,6,7,10,22,23,24 e 25, à empresa PPR 
INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 
16.366,00; nos itens 8,9,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21 e 28, 
à empresa MUSICAL JOINVILLE COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 16.810,00; no item 
26, à empresa S.A DA SILVA SUZANO - ME, pelo valor global de 
R$ 5.202,00; no item 27 à empresa ENGE AUDIO COMERCIO E 
SONORIZAÇÃO LTDA - EPP, pelo valor global de R$ 1.590,00, 
para entrega conforme edital. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. Pregão 118/2014 
- Fica SUSPENSA a realização no dia 26/01/2015 do Pregão 
118/2014, cujo objeto é SRP – MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁ-
RIA, para readequação do Edital. Após readequações, o mesmo 
será republicado nos termos do Art. 21, § 4º, da Lei Federal 
8.666/1993. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 COMPANHIA DE SERVIÇO DE ÁGUA, 
ESGOTO E RESÍDUOS DE GUARATINGUETÁ
 EXTRATO DE CONTRATO
Tomada de Precos 003/2014 - ORGAO - SAEG - CONTRA-

TADA - Polemica Servicos Basicos Ltda. - OBJETO - contratacao 
de empresa especializada no ramo de saneamento basico para 
prestacao de servicos de apoio administrativo interno, voltados 
a reestruturacao do setor comercial da SAEG, e prestacao de ser-
vicos de supressao no cavalete, supressao especial no passeio; 
restabelecimentos, substituicao (troca) de hidrometros, visitas 
adicionais (vistorias) em agua cortada e entrega protocolada - 
VALOR - 506.600,04 - VIGENCIA - 6 meses.

Eng. Laercio Andrade dos Santos
 EXTRATO DE ADITAMENTO E PRORROGACAO
Tomada de Precos 003/2014 - ORGAO - SAEG - CONTRA-

TADA - Polemica Servicos Basicos Ltda. - OBJETO - contratacao 
de empresa especializada no ramo de saneamento basico para 
prestacao de servicos de apoio administrativo interno, voltados 
a reestruturacao do setor comercial da SAEG, e prestacao de ser-
vicos de supressao no cavalete, supressao especial no passeio; 
restabelecimentos, substituicao (troca) de hidrometros, visitas 
adicionais (vistorias) em agua cortada e entrega protocolada - 
VALOR - R$ R$ 506.600,04 - FUNDAMENTO - Artigo 57, Inc. II da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações - VIGENCIA - 6 meses.

Eng. Laercio Andrade dos Santos
 ALTERACAO
No edital da Concorrencia Pública 003/2014, foi alterado o 

item 7 - Capacidade Técnica.
O Edital alterado esta disponível em nossa pagina: www.

saeg.net.br, Link Licitacoes.
Data de abertura da sessao: 10 de marco de 2015, às 14 

horas.
LOCAL DA SESSAO PUBLICA: Rua Xavantes, 1.880, Jardim 

Aeroporto, Guaratingueta/SP.
CONTATO: Rosangela Barbosa – Gerente de Suprimentos e 

Licitacões - Fone: (12) 3132-3733/ 3132-3141 - e-mail: rosage-
la@saeg.net.br

Eng. Laercio Andrade dos Santos
 HOMOLOGACAO
Tomada de Precos 003/2014 - Homologando o procedimen-

to licitatorio do tipo menor preco global e adjudicando o objeto 
a empresa Polemica Servicos Basicos Ltda., para contracao de 
empresa especializada no ramo de saneamento basico para 
prestacao de servicos de apoio administrativo interno, voltados 
a reestruturacao do setor comercial da SAEG, e prestacao de ser-
vicos de supressao no cavalete, supressao especial no passeio; 
restabelecimentos, substituicao (troca) de hidrometros, visitas 
adicionais (vistorias) em agua cortada e entrega protocolada, 
sendo o valor total de R$ 506.600,04.

Eng. Laercio Andrade dos Santos

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 AGRU – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO GUARULHOS

Extratos
Carta-contrato 01/2015 – Proc. 61/2014 – Contratação de 

pessoa jurídica para contratação de empresa para realização 
de concurso público para provimento de cargos da Autarquia, 
conforme especificações técnicas – Anexo I do Edital – GSA – 
Consultoria e Pesquisas em Instituições Públicas - ME – Prazo: 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 19/01/2015, a encerrar-se 
em 18/05/2015 – Valor: caso não seja atingido o número mínimo 
de 1000 (mil) inscrições, para cobrir as despesas com a realiza-
ção do concurso.

Diretoria Administrativo-Financeira
 Licitações Agendadas: PE014/15 PA60821/14 RP aquis 

de fórmula infantil láctea 05/02/15 9h.PP015/15 PA61561/14 
Prestação de serviços limpeza mão de obra materiais de 
limpeza Abertura 06/02/15 8h30.PE016/15 PA59911/14 RP 
aquis de materiais e produtos de limpeza p/piscina 05/02/15 
9h.PP017/15 PA265/15 Fornecimento de Vale Refeição e Vale 
Alimentação Abertura 06/02/15 8h30.TP001/15 PA43567/14 
Serviços de avaliação preliminar e investigação ambiental em 
solos e águas subterrâneas Abertura 10/02/15 9h.Licitações 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 
– PROCESSO Nº 003/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramenciona-
da, com as seguintes características: OBJETO: “Aquisição de 
combustível (etanol hidratado e gasolina comum) para atender 
a frota, com abastecimento direto na bomba”. TIPO: Menor 
Preço. PRAZO PARA ENTREGA: Imediatamente. RECEBIMENTO 
E ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTAS E HABILITAÇÃO”: 
DIA: 05/02/2015, a partir das 09:00 (nove) horas, com duração 
de 15 (quinze) minutos para o credenciamento dos participantes. 
LOCAL: Rua. Marechal Deodoro, 261 - Centro – Setor de Licita-
ções, Guaimbê/SP. EDITAL: O edital esta disponível na internet no 
sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. (p/consulta). EDITAL: O edital esta 
disponível na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone: (14) – 3553-
9700. Guaimbê, 22 de janeiro de 2015 – Albertino Domingues 
Brandão – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 
– PROCESSO Nº 004/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, 
com as seguintes características: OBJETO: “Aquisição de com-
bustível (óleo diesel S-10) para atender a frota”. TIPO: Menor 
Preço. PRAZO PARA ENTREGA: 05 (cinco) dias. RECEBIMENTO 
E ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTAS E HABILITAÇÃO”: 
DIA: 05/02/2015, a partir das 13:30 (treze horas e trinta 
minutos), com duração de 15 (quinze) minutos para o creden-
ciamento dos participantes. LOCAL: Rua. Marechal Deodoro, 
261 - Centro – Setor de Licitações, Guaimbê/SP. EDITAL: O edital 
esta disponível na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. 
(p/consulta). EDITAL: O edital esta disponível na internet no 
sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (14) – 3553-9700. Guaimbê, 22 de janeiro 
de 2015 – Albertino Domingues Brandão – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015 
– PROCESSO Nº 004/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, 
com as seguintes características: OBJETO: “Aquisição de gêneros 
alimentícios para o setor de Programa Alimentação Escolar”. 
TIPO: Menor Preço. PRAZO PARA ENTREGA: 07 (sete) dias. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTAS E 
HABILITAÇÃO”: DIA: 09/02/2015, a partir das 09:30 (nove horas 
e trinta minutos), com duração de 15 (quinze) minutos para o 
credenciamento dos participantes. LOCAL: Rua. Marechal Deo-
doro, 261 - Centro – Setor de Licitações, Guaimbê/SP. EDITAL: O 
edital esta disponível na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.
br. (p/consulta). EDITAL: O edital esta disponível na internet no 
sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (14) – 3553-9700. Guaimbê, 22 de janeiro 
de 2015 – Albertino Domingues Brandão – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015 
– PROCESSO Nº 006/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, 
com as seguintes características: OBJETO: “Contratação de 
empresa para o fornecimento de 3.500 (três mil e quinhentas) 
cestas básicas para os Servidores Públicos da Prefeitura Muni-
cipal de Guaimbê”. TIPO: Menor Preço. PRAZO PARA ENTREGA: 
10 (dez) dias. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
“PROPOSTAS E HABILITAÇÃO”: DIA: 10/02/2015, a partir das 
09:00 (nove) horas, com duração de 15 (quinze) minutos para o 
credenciamento dos participantes. LOCAL: Rua. Marechal Deo-
doro, 261 - Centro – Setor de Licitações, Guaimbê/SP. EDITAL: O 
edital esta disponível na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.
br. (p/consulta). EDITAL: O edital esta disponível na internet no 
sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (14) – 3553-9700. Guaimbê, 22 de janeiro 
de 2015 – Albertino Domingues Brandão – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015 
– PROCESSO Nº 008/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, 
com as seguintes características: OBJETO: “Aquisição de 01 
(um) veículo para o Setor Municipal de Saúde, com as seguintes 
características: Aquisição de 01 (um) Veículo tipo pick up, cabine 
simples (motoristas e passageiros), zero quilometro, na cor 
branco sólida, bicombustível, motor de no mínimo 1.600, com 
motorização mínima de 100 CV, câmbio manual com 5 marchas 
a frente e 1 ré, contendo jogos de tapetes de borrachas, com 
todos os equipamentos de segurança obrigatórios, garantia de 
no mínimo 1 ano.”. TIPO: Menor Preço. PRAZO PARA ENTREGA: 
30 (trinta) dias. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
“PROPOSTAS E HABILITAÇÃO”: DIA: 10/02/2015, a partir das 
13:30 (treze horas e trinta minutos), com duração de 15 (quinze) 
minutos para o credenciamento dos participantes. LOCAL: Rua. 
Marechal Deodoro, 261 - Centro – Setor de Licitações, Guaimbê/
SP. EDITAL: O edital esta disponível na internet no sítio: www.
guaimbe.sp.gov.br. (p/consulta). EDITAL: O edital esta disponível 
na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (14) – 3553-9700. Guaimbê, 
22 de janeiro de 2015 – Albertino Domingues Brandão – Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015 
– PROCESSO Nº 009/2015. A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
GUAIMBÊ torna público e para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação, sob a modalidade supramenciona-
da, com as seguintes características: OBJETO: “Aquisição de 
materiais de enfermagem e medicamentos para as Unidades 
Básicas de Saúde”. TIPO: Menor Preço. PRAZO PARA ENTREGA: 
10 (dez) dias. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
“PROPOSTAS E HABILITAÇÃO”: DIA: 11/02/2015, a partir das 
09:00 (nove horas), com duração de 15 (quinze) minutos para o 
credenciamento dos participantes. LOCAL: Rua. Marechal Deo-
doro, 261 - Centro – Setor de Licitações, Guaimbê/SP. EDITAL: O 
edital esta disponível na internet no sítio: www.guaimbe.sp.gov.
br. (p/consulta). EDITAL: O edital esta disponível na internet no 
sítio: www.guaimbe.sp.gov.br. Outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (14) – 3553-9700. Guaimbê, 22 de janeiro 
de 2015 – Albertino Domingues Brandão – Prefeito Municipal

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 0113/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2014 - RETIFICADO
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, na ata de Abertura, homologo o processo licita-
tório na modalidade Pregão Presencial nº 084/2014 - Retificado, 
objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC E Inter-
net Banda Larga, a favor da empresa; D.Chideroli – Me

Guararapes, 21 de Janeiro de 2015
Edenilson de Almeida - Prefeito Municipal
 PROCESSO Nº 113/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2014 - RETIFICADO
ADJUDICAÇÃO
Em conformidade com a Ata data do dia vinte e um do 

mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, adjudico o processo 
licitatório na modalidade de Pregão Presencial Nº 084/2014 - 
Retificado, objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades 
STFC E Internet Banda Larga, a favor da empresa; D. CHIDEROLI 
– Item: 02. Visto não haver interesse das licitantes em manifestar 
a apresentação de recursos. Encaminhe-se o processo ao Sr. 
Prefeito Municipal para a Homologação.

Guararapes, 21 de Janeiro de 2015
Antonio Marcos da Silva - Pregoeiro




